D. 43, 32, 1, 4 *Ulpianus 73 ad ed. Si pensio nondum debeatur, ait Labeo interdictum hoc cessare, nisi paratus sit eam pensionem solvere. proinde si semestrem solvit, sexmenstris debeatur, inutiliter interdicet, nisi solverit et sequentis sexmenstris, ita tamen, si conventio specialis facta est in conductione domus, ut non liceat ante finitum annum vel certum tempus migrare. idem est et si quis in plures annos conduxerit et nondum praeterierit tempus. nam cum in universam conductionem pignora sunt obligata, consequens erit dicere interdicto locum non fore, nisi liberata fuerint.*

Estaban también legitimadas activamente para interponer el interdicto *de migrando* terceras personas que, no siendo sujeto del contrato de arrendamiento, resultaban perjudicadas porque al ejercitar la *perclusio* el arrendador o subarrendador en garantía de su crédito, se encontraban dentro del inmueble bienes de su propiedad que no estaban vinculadas a la garantía ⁽⁶¹⁾; porque el pretor no exigió que las cosas introducidas estuviesen *in bonis conductoris*, pero sí precisó que se hubiesen incorporado en la vivienda a título de prenda y para ello,

⁽⁶⁰⁾ El interdicto competía también al inquilino que no hubiese podido saldar su débito porque el arrendador había impedido el pago — *mora creditoris* —. MENTXACA, R., *La pignorción*, p. 160, extiende los supuestos de pignorción tácita analógicamente a los arrendamientos de *horrea, divisoria, areae* y *stabula*, siguiendo a los dictados de Ulpiano (D. 20, 2, 3) y Neracio (D. 20, 3, 4, 1); en este sentido, a mi juicio, los arrendatarios de almacenes, albergues, solares y establos, estarían legitimados para interponer el *interdictum de migrando* si se dieran las circunstancias oportunas para realizarlo.

⁽⁶¹⁾ FREZZA, P., *Le gantanzie*, p. 305.

a nuestro juicio, debía contarse con el consentimiento del propietario, lo que se deduce de D. 43, 32, 1, 5,

D. 43, 32, 1, 5, *Ulpianus 73 ad ed. Illud notandum est praetorem hic non exegisse, ut in bonis fuerit conductoris, nec ut esset pignori res illata, sed si pignoris nomine inducta sit. proinde et si aliena sint et si talia, quae pignoris nomine teneri non potuerint, pignoris tamen nomine introducta sint, interdicto hoc locus erit: quod si nec pignoris nomine inducta sint, nec retineri poterunt a locatore* ⁽⁶²⁾.

Evidentemente, debía demostrarse que los objetos ajenos no se habían introducido a título de prenda y que el deudor hubiese satisfecho su crédito o que no hubiese podido abonarlo por *mora accipiendi* del arrendador.